
 

Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

 

 

1 
 

Čj. 6937/2024-UVCR 
 

Zápis ze zasedání Výboru pro vyrovnané zastoupení žen a mužů v politice 
a rozhodovacích pozicích konaného dne 19. září 2023 

 
Místo a čas schůze: Strakova akademie a online platforma Webex Meetings (13:00 - 15:30) 
 
Přítomné členky a členové: 

 Jméno Organizace 

1.  Čubanová Kamila Byznys pro společnost 

2.  Decroix Eva // Zástup: Haas Karel ODS 

3.  Hrbková Lenka  Masarykova univerzita 

4.  Jílková Marie KDU-ČSL 

5.  Jurajda Štěpán (místopředseda)  CERGE-EI 

6.  Kos Mottlová Markéta (předsedkyně) Fórum 50 % 

7.  Křížková Alena  Sociologický ústav Akademie věd 

8.  Pivoňka Vaňková Pavla // Zástup: Walek 
Czeslaw 

STAN 

9.  Simerská Lenka MPSV 

10.  Smolíková Marta Otevřená společnost 

11.  Šípová Adéla // Zástup: Šenk Adam a 
Musilová Radka 

Piráti 

12.  Špondrová Pavla (místopředsedkyně) advokátka a genderová expertka 

13.  Zuna Michal  TOP 09 

 
Omluveny/i: 

 Jméno Organizace 

1.  Drbalová Vladimíra  Svaz průmyslu a dopravy 

2.  Fellegi Zuzana nezávislá odbornice 

3.  Hejzlarová Eva  Univerzita Karlova 

4.  Homfray Šárka  ČMKOS 

5.  Janšová Eliška  nezávislá odbornice 

6.  Malá Taťána ANO 

7.  Varhol Claudia Svaz měst a obcí 

 
Hosté/hostky: 

 Jméno Organizace 

1.  Adamčíková Jitka Iniciativa Ženy v médiích 

2.  Janebová Pavlína Asociace pro mezinárodní otázky 

3.  Urbániková Marína Iniciativa Ženy v médiích 

 
Sekretariát Výboru pro vyrovnané zastoupení žen a mužů v politice a rozhodovacích 
pozicích (dále jako „Odbor”): Veronika Fajmonová, Radan Šafařík, Monika Šamová, 
Nikola Viktorinová 
 

Z celkového počtu 20 členek a členů Výboru pro vyrovnané zastoupení žen a mužů 
v politice a rozhodovacích pozicích (dále jako „Výbor“) bylo přítomno 12 osob 
s hlasovacím právem, Výbor tedy byl usnášeníschopný. 
 



 

Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

 

 

2 
 

Ad bod 1 – Úvod, schválení programu a informace o plnění úkolů z předchozího 
jednání Výboru 
 
Předsedkyně Výboru, M. Kos Mottlová, přivítala všechny přítomné členky a členy.  
 
Následně představila M. Kos Mottlová níže uvedenou podobu návrhu programu: 
 

1) Schválení programu a informace o plnění úkolů z 
předchozího jednání Výboru 

M. Kos Mottlová, 
N. Viktorinová 

2) Iniciativa Ženy v médiích J. Adamčíková, 
M. Urbániková 

3) Informování o plnění opatření souvisejících s agendou 
vyrovnaného zastoupení žen a mužů – Ministerstvo 
zahraničních věcí 

P. Janebová 

4)  Aktuální informace o přípravě transpozice Směrnice o 
zlepšení genderové vyváženosti mezi členy orgánů 
kotovaných společností a o souvisejících opatřeních 

M. Šamová 

5) Podpora vyrovnaného zastoupení žen a mužů v politice 
a) Volby do Evropského parlamentu v roce 2024 
b) Plánování školení pro politické strany a hnutí 
c) Ženské politické frakce v rámci politických stran a hnutí 

M. Kos Mottlová, 
N. Viktorinová, 
členky a členové 
Výboru 

6) Aktualizace Strategie rovnosti žen a mužů na léta 2021 - 2030 N. Viktorinová 

7) Různé  

 
V průběhu projednávání tohoto bodu byl počet přítomných členek a členů Výboru 11. 
O návrhu programu proběhlo hlasování: 9 pro, 0 proti, 2 se zdržel/a (z toho nehlasoval/a: 2). 
Návrh byl přijat. 
 
Následně M. Kos Mottlová přivítala nového člena M. Zunu zastupujícího TOP 09. Dále 
uvedla, že od posledního jednání Výboru se neuskutečnilo žádné jednání Rady vlády pro 
rovnost žen a mužů (dále jako „Rada“). 
 
M. Kos Mottlová dále předala slovo N. Viktorinové.  
 
N. Viktorinová nejprve Výbor informovala o plnění úkolů z minulého jednání Výboru. 
V souvislosti s tématem umožnění pokračování vysílání zaměstnankyň a zaměstnanců 
do zahraničí u zaměstnavatelů uvedených v § 109 odst. 3 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku 
práce, ve znění pozdějších předpisů, při mateřství a rodičovství, kterému se Výbor věnoval 
na svém minulém jednání, N. Viktorinová uvedla, že Ministerstvo práce a sociálních věcí 
(dále jako „MPSV“) plánuje řešení dané problematiky zahrnout do novely zákona č. 262/2006 
Sb., zákoník práce, která by měla být připravena do konce roku 2023. Dále N. Viktorinová 
informovala o podnětu k podpoře diverzity v rámci služebních úřadů, který byl Výborem 
schválen per rollam. Podnět bude zařazen na příští jednání Rady, zároveň byl již diskutován 
s nejvyšším státním tajemníkem. V návaznosti na úkoly z posledního jednání Výboru, bylo 
na program zařazeno také téma ženských politických frakcí. 
 
M. Kos Mottlová otevřela rozpravu k tomuto bodu. 
 



 

Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

 

 

3 
 

M. Smolíková navrhla, aby na některé z dalších jednání byla přizvána Organizace pro 
bezpečnost a spolupráci v Evropě (dále jako „OBSE“), která se mimo jiné věnuje 
genderovým auditům a genderově senzitivním parlamentům. 
 
M. Kos Mottlová doplnila, že téma genderově senzitivních parlamentů bylo diskutováno již 
na předchozích jednáních Výboru a je v plánu OBSE přizvat na některé z příštích jednání 
Výboru. 
 
V průběhu projednávání tohoto bodu stoupl počet přítomných členek a členů Výboru na 12. 
 
Ad bod 2 - Iniciativa Ženy v médiích 
 
M. Kos Mottlová předala slovo J. Adamčíkové a M. Urbánikové, aby představily iniciativu 
Ženy v médiích, jejíž cílem je posílení role žen v českých médiích, a její aktivity.1 Iniciativa 
se například věnuje advokační činnosti za vyšší zastoupení žen v mediálních radách, 
zároveň realizuje workshopy pro novinářky atd.2 
 
M. Urbániková také představila aktuální data v souvislosti se zastoupením žen ve vedení 
zpravodajských médií. V rámci 28 českých zpravodajských médií (deníky, zpravodajské 
weby a rozhlasové stanice) jsou na pozici šéfredaktorky pouze dvě ženy. 
 
M. Kos Mottlová v souvislosti s aktualizací Strategie rovnosti žen a mužů na léta 2021 – 
2030 (dále jako „Strategie 2021+“) navrhla do kapitoly Rozhodování, případně do jiné 
kapitoly, zahrnout také podporu vyššího zastoupení žen ve vedení médií. Zároveň požádala 
J. Adamčíkovou a M. Urbánikovou o případné zaslání připomínek a návrhů opatření. 
 
M. Kos Mottlová poděkovala J. Adamčíkové a M. Urbánikové a otevřela rozpravu k tomuto 
bodu. 
 
P. Špondrová se dotázala Úřadu vlády, jak se daří plnit opatření ve Strategii 2021+, která 
jsou již nyní obsažena v kapitole Společnost a týkají se tématu médií. 
 
R. Šafařík uvedl, že téma zastoupení žen v médiích je aktuálně obsaženo v kapitole 
Společnost v rámci dvou specifických cílů (3.1 Posílení využívání nástrojů a politik pro 
podporu rovnosti žen a mužů v médiích a 3.2 Zvýšení zastoupení žen ve vedení médiích 
a v jejich dozorových orgánech). Většina z těch opatření se zatím s ohledem na termín 
plnění ve Strategii 2021+, zatím nezačala plnit.  R. Šafařík uvedl, že se daným opatřením 
Odbor plánuje intenzivněji věnovat, protože většina opatření je právě v gesci Úřadu vlády. 
V původním návrhu Strategie 2021+ byla více opatření také v gesci Ministerstva kultury, 
které však s návrhem nesouhlasilo a opatření byla vyškrtnuta. 
 
P. Špondrová za Výbor činnost iniciativy podpořila a nabídla možnost dlouhodobější 
spolupráce, ať už společně zorganizovat nějakou akci či podpořit činnost nějaký podnětem 
atd. 
 
K. Čubanová za Byznys pro společnost, který se tématu také věnuje, také nabídla 
spolupráci. 
 

 
1 Blíže viz https://www.linkedin.com/company/%C5%BEeny-v-m%C3%A9di%C3%ADch/.  
2 Blíže viz Příloha č. 1. 

https://www.linkedin.com/company/%C5%BEeny-v-m%C3%A9di%C3%ADch/


 

Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

 

 

4 
 

Ad bod 3 – Informování o plnění opatření souvisejících s agendou vyrovnaného 
zastoupení žen a mužů – Ministerstvo zahraničních věcí 
 
M. Kos Mottlová informovala Výbor, že zástupkyně Ministerstva zahraničních věcí (dále jako 
„MZV“) se těsně před jednáním omluvila z účasti. Opětovné přizvání MZV přislíbila na další 
jednání Výboru.  
 
Dále předala slovo P. Janebové, aby představila aktivity Asociace pro mezinárodní otázky 
(dále jako „AMO“) související s agendou vyrovnaného zastoupení žen a mužů. 
 
P. Janebová představila Výboru aktivity AMO související se zastoupením žen v zahraniční 
politice. Upozornila například na zastoupení žen v mírových jednáních. AMO se primárně 
zabývá tím, jak posílit zastoupení žen v odborné debatě o zahraniční politice 
a mezinárodních vztazích a také tím, jak přispět k tomu, aby vznikala v Česku generace 
mladých žen, které se budou zabývat mezinárodními otázkami. P. Janebová dále zmínila 
online databázi expertek3, jejíž cílem je zamezení tzv. manelů (pořádání odborných debat, 
ve kterých nejsou zastoupené ženy). V databázi je aktuálně přes 250 profilů a nadále 
probíhá její rozšiřování. 
 
M. Kos Mottlová poděkovala P. Janebové, otevřela rozpravu k tomuto bodu a dotázala 
se na spolupráci s MZV. 
 
P. Janebová potvrdila, že s MZV mají funkční spolupráci a uvedla, že vnímá, že pro 
aktuálního ministra a jeho kabinet je posílení žen priorita.  
 
M. Kos Mottlová požádala P. Janebovou případnou účast i na příštím jednání Výboru, kam 
bude MZV opětovně přizváno. 
 
R. Šafařík informoval o schůzce zmocněnkyně vlády pro lidská práva se stáním tajemníkem 
MZV, v rámci které byla diskutována podpora rovnosti žen a mužů. MZV předběžně projevilo 
vůli řešit téma rovnosti žen a mužů. Zmocněnkyně vlády pro lidská práva zároveň požádala 
o schůzku s ministrem zahraničních věcí. R. Šafařík uvedl, že na příštím jednání Výboru 
bude o schůzce informovat.   
 
V průběhu projednávání tohoto bodu klesl počet přítomných členek a členů Výboru na 10. 
Výbor tedy nebyl usnášeníschopný. 
 
Ad bod 4 – Aktuální informace o přípravě transpozice Směrnice o zlepšení genderové 
vyváženosti mezi členy orgánů kotovaných společností a o souvisejících opatřeních 
 
V průběhu projednávání tohoto bodu stoupl počet přítomných členek a členů Výboru na 11. 
Výbor tedy byl usnášeníschopný. 
 
M. Kos Mottlová předala slovo M. Šamové, aby členstvo informovala o aktuálním stavu 
transpozice Směrnice o zlepšení genderové vyváženosti mezi členy orgánů kotovaných 
společností a o souvisejících opatřeních (dále jako „Směrnice o zlepšení genderové 
vyváženosti“). 
 

 
3 Dostupná online zde https://databaze-expertek.amo.cz/.  

https://databaze-expertek.amo.cz/


 

Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

 

 

5 
 

M. Šamová připomněla, že transpoziční lhůta Směrnice o zlepšení genderové vyváženosti 
je prosinec 2024. Dle aktuálního harmonogramu se předpokládá předložení materiálu 
k transpozici do mezirezortního připomínkového řízení v říjnu 2023, předložení vládě se pak 
předpokládá začátkem roku 2024. Úřad vlády v rámci pracovní skupiny, do které byli 
zapojeni všichni relevantní aktéři, zpracoval pracovní návrh znění včetně důvodové zprávy.  
 
Dále M. Šamová uvedla, že návrh české transpozice je minimální, což znamená, 
že se Směrnice o zlepšení genderové vyváženosti bude týkat pouze těch společností, které 
mají nad 250 zaměstnanců a roční obrat nad 50 milionů eur či bilanční sumu roční rozvahy 
nad 43 milionů eur. Jedná se tedy jen o ty největší společnosti, kterých je podle předběžných 
odhadů cca 8. Tyto společnosti budou mít možnost výběru nastavení cíle vyváženého 
zastoupení žen a mužů mezi členy vedoucího orgánu. První možností je nastavení cíle 40 % 
pro nevýkonné členy/členky a individuální cíl pro výkonné členy/členky, druhou možností 
je nastavení cíle 33 % na všechna místa. M. Šamová dále představila sankce a povinnosti 
plynoucí pro obchodní společnosti, kterých se bude Směrnice o zlepšení genderové 
vyváženosti týkat. M. Šamová uvedla, že se předpokládá novelizace celkem pěti zákonů 
(Zákon o podnikání na kapitálovém trhu, Antidiskriminační zákon, Zákon o veřejném 
ochránci práv, Občanský soudní řád a Kompetenční zákon). 4 
 
M. Kos Mottlová poděkovala M. Šamové a otevřela rozpravu, ve které vyjádřila zklamání 
z minimální transpozice. 
 
P. Špondrová se dotázala, zda je v zahraničí více dotčených subjektů, s ohledem 
na to, že v České republice se Směrnice o zlepšení genderové vyváženosti dotkne pouze 
jednotek obchodních společností. Dále se dotázala na to, zda je upřednostnění kandidáta 
či kandidátky méně zastoupeného pohlaví jedno z povinných opatření. Zároveň se dotázala 
na výši sankcí.  
 
M. Zuna poděkoval za zařazení daného bodu na program jednání a předání informací. Dále 
se dotázal na velikost vedoucích orgánů u dotčených společností. 
 
K. Čubanová poděkovala Úřadu vlády za organizaci kulatého stolu k aktuálnímu vývoji 
transpozice, kterého se zúčastnili mimo jiné zástupci a zástupkyně firem, na které Směrnice 
o zlepšení genderové vyváženosti dopadne. Zároveň uvedla, že dotčené společnosti se již 
nyní snaží podpořit vyšší zastoupení žen ve vedoucích pozicích. 
 
M. Šamová uvedla, že aktuálně nemá informaci o počtu dotčených subjektů v zahraničí. 
K upřednostnění kandidáta/kandidátky méně zastoupeného pohlaví uvedla, že se jedná 
o povinnost. Sankce jsou aktuálně navrženy ve výši 1 mil. Kč. K velikosti vedoucích orgánů 
u dotčených společností uvedla, že jednotlivé společnosti mají v představenstvech do sedmi 
členů a členek a v dozorčích radách do dvanácti členů a členek.  
 
P. Špondrová představila návrh podnětu k transpozici Směrnice o zlepšení genderové 
vyváženosti: 
 
 
 
 
 

 
4 Blíže viz Příloha č. 2. 



 

Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

 

 

6 
 

Výbor pro vyrovnané zastoupení žen a mužů v politice a rozhodovacích pozicích, 
 

a) bere na vědomí informace o přípravě transpozice Směrnice o zlepšení 
genderové vyváženosti mezi členy orgánů kotovaných společností 
a o souvisejících opatřeních (dále jako „Směrnice“); 
 

b) doporučuje povinnosti vyplývající ze Směrnice vztáhnout na všechny emitenty 
v působnosti zákona č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu; 

 
c) doporučuje stanovit výši sankcí tak, aby byly dostatečně účinné, přiměřené 

a odrazující, včetně například zrušení rozhodnutí o výběru; 
 

d) doporučuje zahrnout Úřad vlády mezi subjekty pro prosazování, analýzu, 
monitorování a podporu genderové vyváženosti v orgánech společností. 

 
K. Haas požádal o oddělené hlasování po jednotlivých bodech navrženého podnětu. 
 
M. Kos Mottlová informovala členstvo, že podnět bude rozeslán k hlasování per rollam 
po skončení jednání Výboru.  
 
Ad bod 5 – Podpora vyrovnaného zastoupení žen a mužů v politice 
 
V průběhu projednávání tohoto bodu klesl počet přítomných členek a členů Výboru na 9. 
Výbor tedy nebyl usnášeníschopný. 
 
M. Kos Mottlová informovala, že bod č. 5 zahrnuje několik podbodů. 
 
M. Kos Mottlová se dotázala na aktuální stav kandidátních listin v souvislosti s volbami 
do Evropského parlamentu, které se uskuteční v červnu 2024. Dále se dotázala na praxi 
jednotlivých stran a hnutí v souvislosti s ženskými politickými frakcemi. 
 
V diskuzi vystoupili K. Haas za ODS, M. Jílková za KDU-ČSL a A. Šenk a R. Musilová 
za Piráty, C. Walek za STAN, M. Zuna za TOP09. 
 
N. Viktorinová následně ve stručnosti informovala o školení pro politické strany a hnutí, které 
by se mělo uskutečnit v roce 2024 s tím, že o dalších podrobnostech budou zástupci 
a zástupkyně politických stran a hnutí informováni. 
 
Ad bod 6 – Aktualizace Strategie rovnosti žen a mužů na léta 2021 - 2030 
 
M. Kos Mottlová předala slovo N. Viktorinové, která Výbor informovala o aktualizaci Strategie 
2021+. Aktualizace je rozdělena do několika fází, momentálně probíhají diskuze v rámci 
výborů a pracovních skupin Rady. Ve fázi příprav jsou kulaté stoly k jednotlivým kapitolám, 
jejichž cílem bude diskuze k aktualizaci Strategie 2021+ skrze propojení státního, 
akademického a občanského sektoru. Kulatý stůl ke kapitole Rozhodování se uskuteční dne 
9. října 2023. Členové a členky obdrželi pozvánku na kulaté stoly ke všem kapitolám. 
 
N. Viktorinová dále shrnula změny, které jsou aktuálně v kapitole Rozhodování navrženy. 
Několik opatření je navrženo k odstranění, a to z důvodu jejich splnění, případně začlenění 
do jiného opatření. Zároveň bylo navrženo několik nových opatření, většina z nich 
v souvislosti s připravovanou transpozicí Směrnice o zlepšení genderové vyváženosti.  



 

Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

 

 

7 
 

N. Viktorinová dále odkázala na podklady, které členové a členky obdrželi před jednáním, 
a požádala o písemné zasílání případných připomínek či návrhů na doplnění.  
 
Ad bod 7 – Různé 
 
M. Kos Mottlová poděkovala všem přítomným a uvedla, že příští jednání Výboru proběhne 
v prosinci 2023. 
 
Jednání bylo ukončeno ve 15:30 hodin. 
 
Úkoly vzešlé z jednání Výboru: 
 

1) Přizvat na jednání Výboru zástupce či zástupkyni Ministerstva zahraničních věcí 
za účelem informování o plnění opatření souvisejících s agendou vyrovnaného 
zastoupení žen a mužů a v souvislosti s nízkým zastoupením žen na pozici 
vedoucích zastupitelských úřadů 
Zodpovídá: Odbor 
Termín: příští jednání 

 
2) Zrealizovat seminář k podpoře vyrovnaného zastoupení žen a mužů v politických 

stranách a hnutích v České republice s využitím manuálu pro politické strany a hnutí 
Zodpovídá: Odbor 
Termín: co nejdříve 

 
3) Věnovat se tématu povolební obsazování komisí, rad, výborů a dalších orgánů 

(zařadit téma na program připravovaného semináře pro politické strany a hnutí, 
zapracovat téma v rámci další aktualizace do manuálu „15 tipů, jak podpořit ženy 
uvnitř politických stran“ či zpracovat vstupní analýzu aktuálního stavu). 
Zodpovídá: Odbor 
Termín: průběžně 
 

4) Přizvat na jednání Výboru zástupce či zástupkyni OBSE, aby členstvo informovala 
o možnostech spolupráce s českým parlamentem 
Zodpovídá: Odbor 
Termín: příští jednání 
 

5) Zaslat členstvu k hlasování per rollam podnět k transpozici Směrnice o zlepšení 
genderové vyváženosti mezi členy orgánů kotovaných společností a o souvisejících 
opatřeních 
Zodpovídá: Odbor 
Termín: co nejdříve 
 

6) Navázat spolupráci s iniciativou Ženy v médiích 
Zodpovídá: Odbor 
Termín: co nejdříve 
 

 
 
Schválila: M. Kos Mottlová (předsedkyně Výboru) 
 
Zapsala: N. Viktorinová (sekretariát Výboru) 


